проект

[image: image1.png]

ДУМА ЮРЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПЕРМСКОГО КРАЯ
РЕШЕНИЕ

27.12.2021                                                                                                                № __
	О муниципальном жилищном фонде коммерческого использования Юрлинского муниципального округа Пермского края

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Жилищным  кодексом   Российской  Федерации, Гражданским                кодексом    Российской   Федерации Дума Юрлинского муниципального округа Пермского края РЕШАЕТ:
1. Создать в Юрлинском муниципальном округе Пермского края муниципальный жилищный фонд коммерческого использования.

2. Утвердить прилагаемое Положение о  муниципальном  жилищном фонде  коммерческого использования Юрлинского муниципального округа Пермского края.
3. Направить настоящее решение в Администрацию Юрлинского муниципального округа Пермского края, прокуратуру Юрлинского района.

4. Возложить контроль за исполнением данного решения на постоянную комиссию по вопросам экономики, налогам и бюджету Думы Юрлинского муниципального округа Пермского края.

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в информационном бюллетене «Вестник Юрлы».
Председатель Думы Юрлинского
муниципального округа Пермского края                                               А. И. Пикулев
Глава муниципального округа -

глава администрации Юрлинского

муниципального округа Пермского края                                             Т. М. Моисеева
	УТВЕРЖДЕНО

решением Думы Юрлинского муниципального округа Пермского края

от 27.12.2021 № ___

ПОЛОЖЕНИЕ

О МУНИЦИПАЛЬНОМ ЖИЛИЩНОМ ФОНДЕ КОММЕРЧЕСКОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЮРЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ПЕРМСКОГО КРАЯ

1. Общие положения

1.1. Положение о муниципальном  жилищном фонде коммерческого использования Юрлинского муниципального округа Пермского края (далее по тексту Положение) разработано в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, статьями 209, 215, 288 Гражданского кодекса Российской Федерации, Постановлением Правительства РФ от 21.01.2006 № 25 «Об утверждении Правил пользования жилыми помещениями» и в целях рационального использования муниципального жилищного фонда.

1.2. Положение устанавливает порядок формирования муниципального жилищного фонда коммерческого использования в Юрлинском муниципальном округе Пермского края (далее по тексту жилищный фонд коммерческого использования).

1.3. Целью формирования жилищного фонда коммерческого использования является обеспечение конституционного права на жилище граждан путем развития договорных отношений в жилищной сфере.

1.4. В состав жилищного фонда коммерческого использования включаются жилые помещения в виде квартир, части квартир, комнат, жилых домов, части жилых домов (далее по тексту жилые помещения), отвечающие установленным санитарным и техническим правилам и нормам.

Комнаты включаются в состав жилищного фонда коммерческого использования при условии отсутствия граждан, имеющих право на получение жилого помещении на основании частей 1-3 статьи 59 Жилищного кодекса Российской Федерации.

1.5. Жилищный фонд коммерческого использования представляет собой совокупность жилых помещений муниципального жилищного фонда Юрлинского муниципального округа Пермского края, отнесенных в соответствии с настоящим Положением к жилым помещениям муниципального жилищного фонда коммерческого использования, и предоставляемых гражданам на условиях срочного возмездного пользования на основании договора найма.

1.6. Порядок и условия предоставления жилых помещений жилищного фонда коммерческого использования по договорам найма определяются Администрацией Юрлинского муниципального округа Пермского края.

1.7. Доля жилищного фонда коммерческого использования не должна превышать 5 процентов от общей площади муниципального жилищного фонда Юрлинского муниципального округа Пермского края.

Количество жилых помещений жилищного фонда коммерческого использования уточняется ежегодно на 1 июня на основании данных статистического отчета о жилищном фонде Юрлинского муниципального округа Пермского края.

2. Условия включения жилых помещений в жилищный фонд

коммерческого использования

2.1. В жилищный фонд коммерческого использования включаются свободные жилые помещения, отвечающие следующим требованиям:

находящиеся в муниципальной собственности Юрлинского муниципального округа Пермского края;

не признанные в установленном порядке непригодными для проживания;

свободные от прав третьих лиц;

не имеющие  ограничений (обременений) права муниципальной собственности.

 2.2. Не допускается  включение в жилищный фонд коммерческого использования жилых помещений, занятых по договорам социального найма, найма специализированного жилого помещения; расположенных в домах, подлежащих сносу в связи с предоставлением земельного участка под строительство или реконструкцию объектов или изъятием земельного участка для государственных или муниципальных нужд; расположенных в жилых домах, признанных в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу (реконструкции).

2.3. Включение жилого помещения в жилищный фонд коммерческого использования осуществляется на основании постановления Администрации Юрлинского муниципального округа Пермского края.

2.4. Учет предоставленных и освобождающихся жилых помещений жилищного фонда коммерческого использования осуществляет отдел по управлению муниципальным имуществом Администрации Юрлинского муниципального округа Пермского края.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Думы Юрлинского

муниципального округа Пермского края

«О муниципальном жилищном фонде коммерческого использования Юрлинского муниципального округа Пермского края»
Инициатором внесения указанного проекта решения Думы Юрлинского муниципального округа Пермского края «О муниципальном жилищном фонде коммерческого использования Юрлинского муниципального округа Пермского края» (далее - проект решения) является глава муниципального округа - глава администрации Юрлинского муниципального округа Пермского края.

Согласно части 1 статьи 19 ЖК РФ Жилищный фонд - совокупность всех жилых помещений, находящихся на территории Российской Федерации.

Пунктом 4 части 3 статьи 19 ЖК РФ установлено, что в зависимости от целей использования жилищный фонд подразделяется, в числе прочего, на жилищный фонд коммерческого использования - совокупность жилых помещений, которые используются собственниками таких помещений для проживания граждан на условиях возмездного пользования, предоставлены гражданам по иным договорам, предоставлены собственниками таких помещений лицам во владение и (или) в пользование, за исключением жилых помещений, указанных в пунктах 1 и 2 настоящей части.

Данный проект решения вносится в целях создания в Юрлинском муниципальном округе Пермского края муниципального жилищного фонда коммерческого использования.
Предлагается рассмотреть и принять указанный проект решения на очередном заседании Думы Юрлинского муниципального округа Пермского края.

Перечень законов и правовых актов, регламентирующих предлагаемый проект решения: Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Жилищный  кодекс   Российской  Федерации, Гражданский                кодекс    Российской Федерации.

А. И. Мошегов